А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__01.2024 года                                                                                       № __

г. Никольск

 Об утверждении Порядка разработки

и корректировки прогноза

социально-экономического

развития Никольского муниципального

округа на очередной финансовый год и

плановый период (среднесрочный период)

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 28.06.2014г. N 172-ФЗ "О стратегическом планиро-

вании в Российской Федерации", ст. 38 Устава Никольского муниципального

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития Никольского муниципального округа на очередной

финансовый год и плановый период (среднесрочный период) (Приложение №

1).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Никольско-

го муниципального района № 877 от 03.12.2015 года «О порядке разработки

прогноза социально-экономического развития Никольского муниципального

района на очередной финансовый год и плановый период».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Никольского муниципального округа    В.В. Панов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Никольского муниципального округа

от __.01.2024 года № ___

Порядок разработки прогноза социально-экономического развития

Никольского муниципального округа на очередной финансовый год

и плановый период (среднесрочный период)

I. Общие положения

1.1 Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Николь-

ского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период

(далее – Порядок) разработан в целях установления последовательности действий,

требований к содержанию материалов в ходе разработки прогноза социально-

экономического развития Никольского муниципального округа на очередной фи-

нансовый год и плановый период (далее Прогноз), а также повышения эффективно-

сти взаимодействия субъектов прогнозирования.

1.2 Прогноз формирует основу для подготовки проекта бюджета Никольского

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

1.3 В Порядке используются следующие понятия:

а) прогноз социально-экономического развития (далее Прогноз) – документ,

содержащий  комплекс вероятных оценок развития отраслей экономики и социаль-

ной сферы Никольского муниципального округа в прогнозируемый период, осно-

ванный на анализе текущей ситуации и рассчитанный при различных внешних  и

внутренних условиях социально-экономического развития Никольского муници-

пального округа, Вологодской области, Российской Федерации;

б) текущий период (год)  - год, в котором осуществляется разработка прогноза

социально-экономического развития;

в) отчетный период – два года, предшествующие текущему году;

г) очередной финансовый год – год, следующий за текущим периодом;

д) плановый период – два года, следующие за очередным финансовым годом;

е) субъекты прогнозирования  - структурные подразделения администрации

Никольского муниципального округа и подведомственные муниципальные учре-

ждения, органы местного самоуправления, другие организации, осуществляющие

деятельность на территории Никольского муниципального округа и представляю-

щие в Отдел экономики и стратегического планирования администрации Николь-

ского муниципального округа материалы для разработки прогноза;

ж) прогнозные показатели – перечень показателей, характеризующих развитие

экономики и социальной сферы Никольского муниципального округа  на предстоя-

щий финансовый год и плановый период по основным макроэкономическим показа-

телям:

– объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ

и услуг собственными силами, млн. рублей, в том числе добыча полезных ископае-

мых, обрабатывающие производства, производство и распределение электроэнер-

гии, газа и воды, кроме того лесозаготовки;

- производство продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств,

млн. рублей;

- оборот розничной торговли, млн. рублей;

- оборот общественного питания, млн. рублей;

- объем платных услуг, млн. рублей;

- фонд заработной платы, тыс. рублей;

- численность работающих, человек;

- среднемесячная заработная плата, рублей;

- кадастровая стоимость строений, помещений и сооружений, принадлежащих

физическим лицам, млн. рублей;

- кадастровая стоимость земли по категориям земли, млн. рублей;

- остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец года по крупным

и средним коммерческим организациям, без учета сельского хозяйства, млн. рублей;

- прибыль прибыльных организаций до налогообложения (без сельского хозяй-

ства), тыс. рублей;

- инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования,

млн. рублей;

- численность населения на начало года, человек;

- численность населения до 18 лет (17 лет  включительно), человек.

1.4 Разработку и корректировку Прогноза осуществляет отдел экономики и

стратегического планирования Никольского муниципального округа.

II Основные принципы разработки Прогноза

2.1 Прогноз социально-экономического развития Никольского муниципального

округа на очередной финансовый год и плановый период  разрабатывается с учетом:

- анализа социально-экономической ситуации, сложившейся в Никольском му-

ниципальном округе, в Вологодской области и Российской Федерации за отчетный

период и в текущем году, мировых тенденций социально-экономического развития;

- сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и

основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской

Федерации, разрабатываемых Минэкономразвития России;

- методических рекомендаций к разработке показателей прогнозов социально-

экономического развития субъектов Российской Федерации, разрабатываемых

Минэкономразвития России;

- на основе материалов, представленных субъектами прогнозирования.

2.2 Прогноз может разрабатываться на вариативной основе.

2.3 При разработке прогноза в качестве основного источника информации за

отчетный период и истекший период текущего года используются данные террито-

риального органа Федеральной службы государственной статистики по Вологод-

ской области, а в случае отсутствия таких данных – данные ведомственной стати-

стики, а также сведения, предоставляемые субъектами прогнозирования.

2.4 Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет.

2.5 Предварительные итоги социально-экономического развития за истекший

период года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Никольского

муниципального округа за текущий год должны содержать:

- краткий анализ достигнутого уровня и причин изменения значений показателей;

- обоснование основных тенденций ожидаемых итогов социально-

экономического развития за текущий год с описанием факторов, комплекса мер, ко-

торые предположительно окажут положительное или отрицательное влияние на из-

менение значений показателей в текущем году.

2.6 Пояснительная записка к Прогнозу должна содержать:

- описание перспектив и обоснование наиболее вероятных тенденций социаль-

но-экономического развития;

- описание возможных факторов, комплекса планируемых к принятию мер, ко-

торые предположительно окажут положительное влияние на изменение прогнозных

значений показателей;

- оценку факторов, рисков, и ограничений социально-экономического развития,

которые могут повлечь недостижение прогнозируемых значений показателей;

 - описание изменений ранее утвержденных значений показателей Прогноза

(сопоставление значений показателей Прогноза с ранее утвержденными значениями

показателей прогноза с указанием причин  и факторов, повлиявших на эти измене-

ния).

III. Взаимодействие субъектов прогнозирования

3.1 Отдел экономики и стратегического планирования администрации Николь-

ского муниципального округа:

а) направляет субъектам прогнозирования:

- формы для заполнения с перечнем прогнозных показателей, относящихся к их

компетенции (далее – прогнозные показатели);

- сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации  и

основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Фе-

дерации, разрабатываемые Минэкономразвития России;

- запрос о предоставлении прогнозных показателей, а также пояснительных за-

писок к прогнозным  показателям.

б) на основе данных территориального органа Федеральной службы государ-

ственной статистики по Вологодской области уточняет значения прогнозных пока-

зателей за отчетный период и истекший период текущего года и доводит их до субъ-

ектов прогнозирования.

в) проверяет полноту и качество предоставляемых субъектами прогнозирова-

ния материалов, осуществляет их анализ, предлагает при необходимости корректи-

ровку показателей.

г) руководствуясь положениями пунктов 2.3-2.6 настоящего Порядка, разраба-

тывает прогнозные показатели, относящиеся к его компетенции.

д) обобщает материалы по прогнозным показателям, получаемым от субъектов

прогнозирования, формирует прогноз, пояснительную записку.

е) готовит проект постановления администрации Никольского муниципального

округа о прогнозе социально-экономического развития Никольского муниципально-

го округа на очередной финансовый год и плановый период.

3.2 Субъекты прогнозирования представляют в отдел экономики и стратегиче-

ского планирования администрации Никольского муниципального округа материа-

лы для разработки Прогноза в соответствии с требованиями пунктов 2.3-2.6 Порядка

в сроки, указанные в запросе отдела экономики и стратегического планирования ад-

министрации Никольского муниципального округа.

IV  Этапы разработки прогноза

4.1 Разработка Прогноза осуществляется в два этапа.

4.1.1 Первый этап:

- проведение ретроспективного анализа функционирования и развития эконо-

мики и социальной сферы Никольского муниципального округа;

- подведение предварительных итогов социально-экономического развития за

истекший период текущего года и оценка ожидаемых итогов социально-

экономического развития Никольского муниципального  округа;

- разработка прогнозных показателей;

- предоставление прогнозных показателей в Департамент стратегического пла-

нирования Вологодской области и Финансовое управление администрации Николь-

ского муниципального округа.

4.1.2 Второй этап:

- уточнение ожидаемых итогов социально-экономического развития Николь-

ского муниципального округа за текущий год и показателей Прогноза;

- разработка проекта Прогноза;

- организация проведения общественного обсуждения проекта прогноза на

очередной финансовый год и плановый период с учетом требований действующего

законодательства РФ;

- согласование проекта Прогноза с органами местного самоуправления, струк-

турными подразделениями администрации в соответствии с порядком, установлен-

ном Регламентом администрации Никольского муниципального округа;

- предоставление проекта Прогноза на одобрение администрации Никольского

муниципального округа.

4.2 Прогноз формируется в составе следующих разделов:

4.2.1 Предварительные итоги социально-экономического развития за истекший

период текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Ни-

кольского муниципального округа за текущий год.

4.2.2 Прогноз социально-экономического развития Никольского муниципаль-

ного округа на очередной финансовый год и плановый период.

4.2.3 Пояснительная записка к показателям Прогноза.

4.3 Прогноз разрабатывается ежегодно в сроки, установленные муниципаль-

ным правовым актом администрации округа о разработке проекта бюджета округа.

4.4 Прогноз предоставляется в Финансовое управление Никольского муници-

пального округа, Представительное Собрание Никольского муниципального округа

одновременно с проектом бюджета округа на очередной финансовый год и плано-

вый период.

4.5 Отдел экономики и стратегического планирования администрации Николь-

ского муниципального округа обеспечивает размещение Прогноза на официальном

сайте Никольского муниципального округа в течение 10 календарных дней со дня

его одобрения.

4.6 В случае существенных изменений исходных условий и значений показате-

лей Прогноза отдел экономики и стратегического планирования администрации Ни-

кольского муниципального округа представляет главе Никольского муниципального

округа предложения об изменении отдельных параметров Прогноза в соответствии с

пунктами 2.3-2.6 Порядка.

4.7 Отдел экономики и стратегического планирования администрации Николь-

ского муниципального округа обеспечивает регистрацию Прогноза (внесенных в не-

го изменений) в федеральном государственном реестре документов стратегического

планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Феде-

рации.